
B
•	Bechtěrevova	choroba
Nejčastější revmatické onemocnění postihující páteř. Jde o chronické zánětlivé onemocnění s poru-

chou imunity, při němž dochází ke kostěnému přemostění obratlů. Vede k výraznému omezení hybnosti 
a k bolestivosti páteře. Přesná příčina nemoci není jasná. Toto onemocnění je často doprovázeno bo-
lestí na hrudníku, potížemi s dýcháním, zánětem oční duhovky a řasnatého tělíska v oku.

Terapie: Nelze léčit, lze ale zpomalit průběh nemoci, a to potlačením zánětu a snížením autoimunní 
reakce. Využívají se k tomu nesteroidní antirevmatika, imunosupresivní léky a kortikoidy, bohužel s mno-
ha vedlejšími účinky.

Podpora terapie produkty LR: je nutná pravidelná rehabilitace, místně doporučuji používat  
Hřejivé mléko Aloe Vera. Obecně je pro léčbu poruchy pohybového aparátu a pro imunomodulaci 
autoimunní choroby velmi efektivní Aloe Vera Drinking gel Freedom. Super Omega 3 a Vitaactiv jsou 
pak doporučovány pro podporu odolnosti proti autoimunní chorobě a chronickému zánětu. Možné je 
přidat také Probalance podle pH moči, aby byla alkalická.

•	Bércové	vředy
Jde o ztrátu kožního povrchu. Jedná se o chronickou ránu v podkoží, různě hlubokou. Poškození 

tkáně bývá cévního, většinou žilního původu (z 85 %), příčinou může být i žilní, tepenné, lymfatické, koa-
gulační, neuropatické, zánětlivé, či nádorové onemocnění. Zde vidíme, o jak komplikované onemocnění 
se jedná a kolik může mít možných příčin.

Bércové vředy jsou konečným projevem chronické žilní nedostatečnosti, kdy jsou vředy menší,  
s mělkou spodinou na vnitřní straně dolní části bérce.

Tepenné vředy jsou hlubší, kruhovitého tvaru, často se vyskytující kolem bérce. Jsou značně bolestivé 
i ve vodorovné poloze dolní končetiny. Častou komplikací je infekce typu Růže – Erysipel.

Léčba: místní s podporou hojení cév a odhojením nekrotických tkání. Podpora hojivosti a vzniku nové 
pokožky. Nutná je komprese bandáží.

Podpora terapie produkty LR: Aloe Vera Drinking gel Sivera, pokud pacient nebere Warfarin. 
Pokud ano, změníme na Aloe Vera broskev. Při infekci bércového vředu přidáme Colostrum ve dvoj-
násobné dávce. Pokud infekce nevznikla, užíváme 3x1 tobolku. Pokud má pacient zvýšenou kyselost 
moči, podle výše pH nasazujeme Probalance.

Místní aplikace produktů se odvíjí od nálezu na spodině vředu. Je-li spodina čistá, použijeme  
Aloe Vera Koncentrát a emergency sprej.

•	Bradavice
Latinsky verruca. Jedná se o nezhoubné onemocnění virového původu způsobené kožním papilo-

mavirem HPV, který se sice u člověka běžně vyskytuje, ve vzácných případech však může způsobit 
závažnější onemocnění, jako je rakovina děložního čípku nebo jiné infekční kožní choroby. Nejčastěji se 
tak může stát u jedinců s oslabeným imunitním systémem. 

Virus je přenosný dotekem a do podkoží může proniknout drobným poraněním. Ke vzniku bradavic je 
náchylná také kůže, která je dlouhodobě vystavena potu. Nejčastěji se jedná o bradavice pravé či plan-
tární na plosce nohy, které se zanořují do hloubky, nebo střapcovité bradavice. Mezi bradavice virového 
původu se řadí také genitální bradavice, kondylomata accuminata, která se přenáší pohlavním stykem.

Terapie: je velmi problematická a zdlouhavá. Místní zmrazení, léčiva typu cytostatika, kyselina mléčná 
nebo salicylová. Někdy pomůže i lapis, eventuálně chirurgické odstranění. 

Podpora terapie produkty LR: Pokud je imunitní systém oslaben, je vhodné nasadit Probiotic 
12 a Colostrum, a to alespoň ve dvojnásobné dávce.

Vhodné je také dlouhodobé podávání Aloe Vera a místně přikládat pod leukoplast kašičku z jedné 
tobolky Colostrum Compact smíchané s 1 lžící Aloe Vera Koncentrátu – přikládat 2 x denně, kašičku 
mít uloženou v chladničce.

MUDr. Milan Čarvaš

37

Pokračování na následující straně


